INDICAÇÃO Nº51/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, realize um estudo para avaliação de risco da árvore na Rua
Tenente Almeida.

JUSTIFICATIVA

A árvore localizada na Rua Tenente Almeida, nas
proximidades da Praça Central da cidade, apresenta um crescimento elevado, com
seus galhos alcançando as fiações de energia elétrica instaladas na área. Esta
situação configura um potencial risco tanto para os pedestres quanto para os
veículos que transitam na região. O contato dos galhos com as fiações pode
ocasionar curtos-circuitos, incêndios ou até mesmo quedas de fios, colocando em
risco a segurança de todos que circulam pelo local.

Além disso, pedestres, por sua vez, ficam expostos ao
risco de serem atingidos por galhos ou fios caídos, principalmente em dias de vento
ou tempestades.

Diante disso, sugiro que seja realizado um estudo técnico
para avaliar a necessidade de poda ou até mesmo remoção de parte da árvore, a
fim de garantir a segurança de todos os transeuntes e veículos que transitam pela
área, além de evitar danos às infraestruturas públicas e privadas.

A realização deste estudo é fundamental para a
prevenção de acidentes e para assegurar que o crescimento da vegetação esteja
em conformidade com as normas de segurança e urbanismo.

Diante da relevância dessa medida para a segurança dos
munícipes, conto com a atenção e o compromisso de Vossa Excelência na análise
desta proposta.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS